¹² KP 15 podaje: „ministrantes aut qui serviunt ad missam Episcopo alta voce ambo presbiteri cum Episcopo dicant” (k. 9r), ale na tym tekst się urywa, nie podając wypowiadanej przez nich formuły.

¹³ Pontyfikał Fryderyka Jagiellończyka ma dla tego zawołania zapis nutowy, KP 14 – k. 117v.

¹⁴ „Exorciso te immundissime spiritus omnis que incurio sathane et omne fantasma in nomine patris et filii et spiritus sancti ut recedas ab hoc oleo ut possit effici unctio spiritualis ad corroborandum templum dei viui ut in eo possit spiritus sanctus habitare per nomen dei patris omnipotentis et nomen dilectissimi filii eius domini nostri Jesu christi qui venturus est iudicare viuos et mortuos [et seculum per ignem]” (KP 16 – k. 18r-v, KP 15 – k. 9v).

¹⁵ „Emitte domine spiritum tuum paraclitum de celis in hanc pinguedinem oliue quam de viridi ligno producere dignatus es ad refecionem mentis et corporis et ut tua sancta benedictione sit omni hoc ungento celestis medicine peruncto tutamentum mentis et corporis ad euacuandos omnes dolores omnes que infirmitates omnem que egritudinem mentis et corporis unde unxisti sacerdotes reges prophetas et martires tuos. Sit chrisma tuum perfectum domine nobis a te benedictum permanens in visceribus nostris in nomine domini dei nostri Jesu Christi qui venturus est iudicare viuos et mortuos et seculum per ignem” (KP 16 – 19r-v, KP 15 – k. 9v).

¹⁶ „Domine qui studio salutis humane creaturis tue vim benedictionis indidisti ut animarum nostrarum sanctificationis utilitas creaturarum etiam corporalium ministerio nostris salus temporibus tribueretur infunde sanctificationem tuam huic oleo ut que unx erit membra fugatis insidiis aduersarie potestatis susceptione presentis olei sancti spiritus gratia salutaris debilitatem expellat et plenam conferat sospitatem. In nomine domini Jesu Christi” (KP – 16, k. 19v-20r, KP 15 – k. 10r). Pontyfikał KP 14 nie określa tej modlitwy jako *benedictio Ambrosiana*.

¹⁷ „In tuo nomine deus pater omnipotens et Jesu Christi filii tui domini nostri signo et in virtute spiritus sancti hanc creaturam olei exorcisamus simul que sanctificamus quia ita benignus

non datur conclusio”). Po odmówieniu modlitwy przez biskupa subdiakon natychmiast odnosi pobłogosławiony olej chorych w takiej samej procesji na miejsce jego przechowywania. Biskup natomiast, przemywszy najpierw ręce, kończy wcześniej przerwany Kanon *Per quem hec omnia*.

4. OBRZĘDY PRZEDKOMUNIJNE

Następnie odkrywa kielich i wzięwszy hostię czyni nią nad nim znak krzyża, podobny znak kreśli pomiędzy brzegami kielicha, następny w kielichu, kolejny przy jego brzegu i wreszcie ostatni, piąty, przed jego stopką, recytując jednocześnie doksologię *Per ipsum et cum ipso*. Potem kładzie

est qui per suos apostolos declarare dignatus est dicens: Si quis infirmatur ex vobis inducat presbiteros et orent super eum ungentes eum oleo in nomine domini et oratio fidei saluabit infirmum et si in peccatis sit dimittentur ei. Et iterum per ipsum omnia possibilis esse credentibus docuisti et ut cunctum seculum eius claritate saluares sic per eundem locutus es dicens: Petite et dabitur vobis querite et inuenietis pulsate et aperietur vobis. Qua propter domine tua ineffabili pietate comperta submissis precibus credentes nullum deum nisi te domine qui diues es in misericordia celeriter que subuenis te peritissimum medicum imploramus ut apertis celis spiritus sancti velocitate deducta virtutis tue medicinam in hoc oleum propicius infundas. Descendat super hoc oleum potencie tue donum. Descendat claritas et origo virtutum. Descendat benignitas et puritas sanitatis. Exorcisetur crucis Christi vexillo benedicatur dextera tue maiestatis et corroboretur filii tui domini nostri Jesu Christi signaculo. Presto sint domine angeli et archangeli et omnis militia celestis. Assit apostolorum ac martirum et fidelium sacerdotum vel etiam aliorum seruorum tuorum dignissima oratio sub quorum presentia dum in tuo nomine domine pater immense hoc unguentum compositionis atque permixtionis dederimus liniendis corporibus infirmis continuo peragratis visceribus eorum omnem euomant violentiam fellis. Prosit pater misericordiarum febribus et dissenteria laborantibus. Prosit paraliticis cecis et claudis simul que vexatis quartana terciana et quotidiana excutiat frigora mutorum ora resoluat amentia membra reficiat demerentiam mentis ad scientiam reuocet dolorem capitis oculorum infirmitatem manum pedum brachiorum pectorum simul que et intestinorum atque membrorum omnium tam extrinsecus quam intrinsecus et medullarum dolorem expellat. Somnum quietis infundat et salutem conferat sanitatis. Si qua ergo maligna vel ventosa nascentia in cordibus quorumcumque fuerint generata tactus huius ungenti omnes radicitus eorum arefaciat suasiones. Morsus vero bestiarum canum rabiem scorpionum serpentium viperarum atque omnium monstrosorum leniat dolores et superinducta sanitate plagarum sopiat cicatrices. Impetum quoque demonum vel incursiones spirituum immundorum atque legionum malignarum vexationes umbras impugnationes et infestaciones artes quoque maleficorum et caldeorum augurum et diuinorum in cantaciones et venena promiscua que spirituum immundorum virtute nefanda et excitatione diabolica conficuntur iubeas domine per hanc inuocationem tuam ab inuiseribus eorum omnia expelli ut exiens inimicus a corporibus famulorum famularumque tuarum omnium confusus et excruciatas et nullam in eis maculam relinquens a tuis sanctis angelis constringatur et in inferno sicut eum expectat digna sententia gehenne ignibus mancipetur nec ultra ad eos habeat ingrediendi locum sed salutem famuli tui ab his omnibus malis referant honori tuo laudes sempiternas et sciant quia tu es deus inseparabilis trinitas regnans in secula” (KP 16 – 20v-24v, KP 15 – k. 10r-11v).